Me.

Mecum itaque animo versans, an publicæ utilitati quicquam profuturus essem, si Libellum hunc Typographis nostris recudendum traderem, ac tam egregium Scriptorem, sed ignotum, Patriæ, suisque Provincialibus redderem, dubius h̄erebam an id gratum futurum esset huic Sæculo ad res novas solūm intento, & in Animali Regno abditiora quæque minutatim perscrutanda occupatissimo, donec tandem duo occurrere, quæ h̄esitantiam meam sustulere; unum quidem tuus hortatus extitit, Vir Doctissime, qui non solum præsens, cum Anno elapso Mutinæ ad aliquot dies morā traheres (quo tempore suavissimâ, & eruditissimâ tuâ consuetudine perfrui mihi non sine magno fœnore datum est) sed etiam absens per literas stimulos addidisti, ut quando duo, vel tria tantum hujus Opusculi Exemplaria è Daniâ in Italiâ delata fuerint illud in coīnune bonum recudendum curarem, ac eidem Observaciones meas de harum Scaturignum præsenti statu attexerem; alterum verò quod me ad Mutinensem Opusculi Editionem impulit, fuit ejusdem Opusculi Exemplar M. S. in

D 2 Esten-

Estensi Bibliothecâ repertū (quod eruditissimi P. Bachini Bibliothecarii operæ, ac bonitati debeo) multaque alia egregia ejusdem Auctoris Opuscula, M. S. hac occasione inventa, ut Dialogus de Divinâ Providentiâ, Sermo de Purificatione B. Virginis, Epistola ad Sextum IV. Pontificem de rebus summo in Pontificatu suo agendis. Injurius itaque hujus egregii Scriptoris nomini, ac potissimum Ludovico Ariosto, cuius divinâ Poesi summè delectatus sum, mihi visus fuisset, nisi Francisci Ariosti multifariam doctrinam, eruditionem, & magnam apud Literatos illorum temporum existimationem, hisce Regionibus, ubi olim vixit, ac enituit cognitam redderem.

Nostrum igitur Exemplar M. S. cū Opusculo Hassniæ impresso cepi conferre, ac nonnulla in nostro inventa sunt, quæ in altero nullo pacto leguntur; sunt autem binæ Observationes in fine Opusculi, quæ pietatem redolent, in quibus bonus ille Vir refert ob præsentiam Scoti, & aliquot Lusorū hos Fontes ab Olei emanatione stetisse; in fine pariter Epilogi extant ejusdem Auctoris protestatio adversus ob-

tre.

trectatores, Epigramma Civis Mutinensis ad Auctorem, ac tandem in fine Opusculi tres Epistolæ eruditorum, Hominum illorum temporum ad Auctorem in Operis commendationem. Hæc omnia igitur editioni nostræ placuit adjicere, ut Scriptoris tum pietas, tum existimatio penes Eruditos illius et vvi magis innotescat. Nō exiguam quoque operam contulit hoc M. S. Exemplar ad multa emendanda, quæ in Hassniensi editione obscuritatem aliquam parere, & Lectorem remorari poterant.

Ad invisendas igitur hasce Scaturigines, quæ ad 12. millia passuum Appenninum versus Mutinâ distant, me contuli mecum Ariosti libellum gestans, quòd cum devenissem solitarium loci genium suspiciens (cui mehercùlè Numen aliquod inquilinum veterum cæta superstitione affinxisset) cuncta perlustrare cœpi, & cum iis conferre, quæ tot annis anteà in Opusculo leguntur descripta. Profectò loci facies non multum ab ea discrepat, quam Ariostus eleganter delineavit, nam ad dexteram Montis Gibii planitiem versus (qui Mons omnes supereminet, ac

in summitate Oppidum ostentat ejusdem nominis) duo alii Montes extant præalti, nec multum inter se dissiti, quos inter angustus clivus in imo visitur, per quem rivus decurrit ab Indigenis dictus *la Scbianca*, quod nomen subtituit Ariostus, solum innuens fluentum illud ex ingenti ruinâ hujusmodi nomen sibi comparasse, quod à verbi nostrati significatione non multum abludit, cum vox talis *Divulsionem* significet; sic Montis dorsum, per quam ad R̄ivum descensus est adhuc nuncupatur *la Ruvina*; verisimile est autem ex præcipiti ruinâ in hisce nostris Mōtibus, qui toti subantrosi sunt, factam fuisse aliquād̄ angustam hanc Vallēm, & veluti Rimam, cum prius forsū unus & idem Mons essent. Sæpè verò contingit, ut in hac Montanâ Regione, quæ Planitiem nostram respicit, ac variis in locis ignem efflat, Terra subsidat magno cum strepitu, qualem calamitatem prægressâ hyeme experta sunt varia Oppida, ac Villæ, ut Colonis aliò migrandum fuerit.

Vallis hæc igitur, quæ Montes hos interjacet eâ parte quâ Orientem respicit Rupem habet præruptam, ac adspectu

specu horridam, qualem Auctor O-
pusculi descripsit; Rupes hæc ad satis
longum spatiū leni curvaturā meri-
diem respiciens exporrigitur, totaque
à vertice ad imum usque ubi decurrit
Rivus albescit; æquis verò intervallis
ità distincta est, ut ab aratro sulcata vi-
deatur; quod autem mirum est in tam
longo tractu, ac in tanta altitudine ne
herbulam quidem, vel fruticetum ali-
quod reperire est, tam inops ac squal-
lens in cute facies est loci qui intra tan-
tum recondit thēsaurum, more scili-
cet fodinarum, quæ quò metallorum
dijtiores sunt exteriùs squallidiores ap-
parent. Altera pars tamen Montis op-
posita, per quam in Rivum est descen-
sus non in amena est, nam culturæ pa-
tiens est, & Arboribus consita, satis-
que frugifera, binas propterea hasce
loci facies non nisi cum quâdam horro-
ris, & jucunditatis mixtura intueri li-
cket.

Inimo Vallis itaque, ac secus Rivū
è Rupis ventre Petrolei Scaturigines
erumpunt, quæ modò numero tres ob-
servantur non admodùm inter se dissimilatæ;
unius tantum meminit Auctor
Opusculi, ac eam putare licet quæ me-

dium locum, & sublimiorem situm obtinet, cum ab Indigenis Fons vetus, & Originarius appelletur, ex quo uberior Olei proventus obtinetur quam ex reliquis ad latera positis. Oleosam hanc Scaturiginem, cum primùm innotuit, adspectui obviam fuisse arbitri licet, postmodùm verò ab Incolis ad uberiorem Olei copiam impetrandam excavatum fuisse subterraneum ductum, qualis nunc visitur; per scalam enim in Saxo insulam ad gradus 24. satis commodus ad parvam Scrobem est descensus, cujus profunditas duarum ulnarum est circiter aquam canticantem continens, in quâ Petroleum innatat. In Scalæ fornice, qui totus scrupeus, ac parvis varii generis lapidibus coagmètatus est penes Scrobem rima visitur unius palmi latitudine, longitudine verò unius ulnæ, ex qua Rimâ, quæ in Rupis adyta tortuoso lapsu se recondit, aqua sensim defluit, unâ cum innatante Olei vecturâ. Cum loci obscuritas curiositati meæ non parùm officeret mihi volupe fuisset lucernâ accensâ cuncta exactius perlustrare, sed periculosa plenū opus aleæ rem hujusmodi esse Fontis custo.

custodes monuere , cum Petroleum Naphtæ ad instar è longinquo , æstate præsertim , ad flaminam transiliat , ac temporis momento , experientiâ teste , locum subterraneum totum incendio opplere possit cum extremâ adstantiū pernicie .

Petroleum porrò , quod Fons hic vetus suppeditat ruffi coloris est , quod vero ab altero ad lævvam posito educitur aliquantum nigricat , Balneum nigrum propterea appellatur . Odorem autem adeò gravem exhalant hæ Petrolei Scaptensulæ , ut in illis diutius immoranti graves capitis dolores suborientur ; hinc per estatem ob partium volatilium promptam diffusionem Petrolei collectio Operarios non parùm infestat , quod hyeme non sic evenit ; quin procul ab ipsis Fontibus ad integrum ferè stadium Petrolei odor tam manifestè percipitur , ut pro Ductore esse possit ad locum unde emanat . Mirari autem non semel subiit quomoddò , eum Petroleum ex partibus ità volatilibus constet , illius odor penè ineluibilis sit , ut quotiescunque aliquid illo semel imbutum fuerit odorem tamdiu servet , quam ob causam apud Nostrates ,

tes, quotiescumque à Medicis pro re-medio Petroleum præscribatur ad so-lum nomen horrefcant ægri, ac præfer-tim mulieres, quæ solum perfundi vel-lent.

Ambrosiae succis, & odoriferis Pana-cæis.

Bis in hebdomadâ ii quibus nego-tiū hoc demandatum est Oleum colli-gunt; modus autem hic est: Situlam- ligneam in aquam dimittunt, ac pa-rūm per inclinant, in quam manuāli herbarum fasciculo, Scoparum ad in-star, Petroleum innatans cum aquâ sensim deducunt, aquam exinde, fo-ramine in fundo Situlæ aperto, à Pe-troleo facili negotio seccernunt. Ex Fonte originario Petrolei sex libras, plus minus, ut ajunt, qualibet vice, educunt, quod bis in hebdomada exe-quí solent; reliqui Fontes pauperio-res sunt, imò alter ex his, ut potè ef-fœtus, ostio aperto jacet cuique expo-situs.

Tempus equidem quo Fontes isti Mundo innotescere ceperunt ex ipso Ariosto habemus, qui scripsit id conti-zisse Anno 1464. mense Martio, at quo-modo,

modo, & qui nam casus illos prodiderit omnino subtilius; notionem ergo aliquam hujus rei exoptans ab Indigenis sciscitatus sum num quid hac de re scirent, ac ab iis accepi sibi ab Avis (seu verum, seu fabulosum sit) traditum, Subulcum Scrobem macie confectam, & valde Scabiosam à grege abegisse, ne reliquos Sues inficeret, ac in Vallem illam ubi sunt Petrolei Fontes propulisse, quæ post aliquod tempus domum, & haram regressa est pinguis, & fatis nitida, cum non exigua Porculatoris admiratione; verum cū rursus Scrobus hæc in eandem scabiem recidisset rursus à Subulco in eundem locum propulsa est, quòd cum devenisset Scrobem quandam aqua plenam celeri passu petiit, in qua cepit se voluntare, ibique ad aliquod tempus relicta à Scabie denuò convaluit.

Is est igitur Fontium Petrolei Montis Zibii præsens status; sicuti verò tota Vallis, quæ Montes hosce interjacet, glebæque ipse hujus Unguinis odore perfusæ sunt, cum ex illis per destillationem aliquam liquoris portionem elicì experientia demonstrarit, sic Incolæ lucri appetentes sæpiùs proximis

in locis Rupem perfodiēdo novas Sca-
tebras scrutati sunt , sed hactenus ope-
ram perdidērunt , nihilque Olei repe-
rere.

Huc usque , Vir Doctissime , Histo-
riici partes egimus , modò Philosophi-
cam , & Medicam personam indua-
mus . Quamvis generationis modum ,
seu Chymicum processum quo poly-
dædala Natura Magisterium istud cō-
ficiat exponere velle , divinare potius
sit , quām solidis rationibus certi ali-
quid statuere , verisimiliter tamen con-
jectare licet totum id vi ignium sub-
terraneorum perfici , qui in Rupis ven-
tre tanquam in Furno Chymico bitu-
minosam materiam , quā solum istud
luxuriat , fundant , & colliquent , quæ
postmodūm unā cum aquā sub Olei
formā per rimam in descriptam Scro-
bem , veluti in Recipiens , defluat . Tra-
ctus autem iste Mutinensis agri , ubi in
Colles assurgit , bituminosā , ac sulphu-
reā materiā ad saturitatem refertus
est ; varios ignes præterea intus alit ,
flamasque , & saxa ingenti fragore
quandoque eructat , præcipue in loco
dicto la Salfa , qui locus à Petrolei Fon-
tibus Montis Zibii ad quingentos pa-
sus

fus circiter distat.

Satis autem curiosa est hujus Vulcāni Spiramenti Observatio, quarē non abs re fuerit circa illius contemplationem paululūm immorari ; in summitate Collis parva planities sedet, in cuius medio hiatus visitur Crateris formâ, cuius diameter tres Ulnas circiter non excedit, unde materia quædam bitumosa continuò sursum protruditur, ac ad modum pultis ebullit : interdum verò, impendentibus præcipue magnis temporum mutationibus ex illo hiatu ingentes flammæ erumpunt, unâ cum faxorum, & cretaceæ materiæ projectione, tanto quidem fragore, ut in ipsâ Civitate interdum, noctu præsertim, strepitus nō secus ac Æneorum tormentorum exaudiri soleat : A' Senioribus loci accepi Collem illū ex hujusmodi materiæ, & faxorum rejectione notabiliter in altum excreuisse, & subjectam Vallem ferè complanasse ; hujusmodi occasione mentem subiit illud Falloppii nostri, qui in libro de Metallis, & Fossilibus cap. 7. tradidit, Montes constructos fuisse ex Saxis in ipso Mundi exordio, Saxa vero è sicca exhalatione generari, hanc-

que ob causam Montes crescere , seu faltem reparari , nam alioquin , ait ille , *Montes non essent perpetui , cum semper & à Sole , & ab aqua aliquid iporum abradatur . Collis iste squallens est , ac lapidibus varii generis , totus refertus , paucas propterea plantas nutrit , ut qui illis fidem servare nesciat . Mihi quidem hujusmodi conflagrationem videre non obtigit , rem tamen visu horrendam esse ajunt , ut Incolæ , ac Viatores procul effugiant , ne à flammarum , & saxorum crepitante gran- dine obruantur .*

Rem satis curiosam memorant , Ju-
menta ipsa vicina Salsæ Incendia præ-
sentire ad aliquot dies , ut pascua pro-
xima aversentur , quod facile credide-
rim , cùm Animalia in terram prona ,
& pabulum continuo queritantiæ ter-
ræ halitus acutius percipient , quām
homines surrecti , & ad altiora intenti ,
hoc præcipue in loco , ubi ante eruptio-
nem viscera Montis exæstuant mugi-
ribus , ac bombis præcedentibus ; Lo-
cus propterea desertus est , ut pote sta-
tio male fida Agricolis , ac Pastoribus .
Materia porrò , quæ ex illo hiatu erū-
pit cinerei coloris est , sulphureum , ac
bitu-

bituminosum odorem redolens, molliisque est, ut pedem intrà craterem immittere periculose sit. Hunc locum forsan illum ipsum esse quem notat Plinius l.2. Hist. Nat. cap. 103. arbitri licet, ubi tradit *in Mutinensi agro statis Vulcano diebus ignem exire solitum*; quia verò Ethnici superstitio familaris fuit, propterea creditum, ignem hunc solitum erumpere sacris Vulcano diebus, cum revera nullus ordo in ejusmodi conflagratione observetur.

Quin apud eundem Plinium locus alter notatu dignusextat, ut qui Montium istorum olim factam disrupti nem innuat, unde forsan Montis concavitas, quæ Rupi est opposita, & per quam in Vallem ad Petrolei Fontes descendens est, *Ruinæ nomen*, quod adhuc retinet, forsan desumpsit; hec autem sunt Plinii verba lib. 2. c. 83. *Fatum est*, inquit, *ingens portentum Lucio Martio, ac Sexto Julio Coss. in agro Mutinensi: namque Montes duo inter se concurrerunt crepitu maximo adsultantes, recedentesq; inter eos flamma, fumoque in Cœlum exente, interdiu spectante è Via Aemilia magna Equitum Romanorum familiarumque, & Viatorum multitudine.*

Eo

*Eo concursu Villæ omnes elisæ, Animalia-
que permulta quæ inter ipsos fuerant ex-
animata sunt.*

Extant præterea aliis in locis similia Spiramenta, quæ noctu, & interdiu flamarum globos cum strepitu eru-
stant, ut in loco quodam dicto, *Bariga-
tio*; quare totus hic tractus Mutinen-
sis, & Regiensis agri, qui ad Appen-
nini radices jacet bituminosæ, ac sul-
phureæ materiæ valde ferax est, nu-
perque in Scandianensi ditione nova
Sulphuris Fodina reperta est, quæ Sul-
phuris purissimi copiam elargitur. Co-
piosum igitur pabulum habent ignes
isti subterranei, ut per tot sœcula po-
tuerint exardescere; quare cùm bitu-
minosa materia in horum Montium
visceribus ubertim suppetat, Ignis
hunc subterraneum non procul ab his
Fontibus stabulantem hujus admiran-
di liquoris verum Artificem esse cen-
fendū est; licet enim Ignis apud Chy-
micos, ut penes Helmontium, magnus
Analysta, rerumque Mors, ac Destru-
ctor audiat, multorum tamen mixto-
rum Auctor, ac Paren's à Cl. Boylezo
in Chymista Sceptico meritò appellatur,
allato exemplo de Vitro, quod
Ignis

Ignis donum est.

Nequaquam autem crediderim Petroleum nostrum novum fuisse Naturæ productum, sed antiquissimum ejusdem Naturæ Magisterium nostris tamen temporibus à Divinæ beneficentie munere reservatum, quod licet Ars Chymica adhuc æmulari nescierit, nō ideo tamen putare licet natale in suum cuiquam debere quam bituminosæ, & sulphureæ pinguedini, ab ipso Mundi ortu hisce Montibus inditæ, sed cum tali partium mineralium imperceptibili mixturâ, ut tale concretum emergat, eo modo quo ex sulphureis, & omnigenis è terrâ exhalationibus à Solis calore in altum evectis scimus generati in aere *nimbos*, & non imitabile fulmen, quamvis modum ignoremus, quo in aeris Officina paretur fulmen, cujus tam admirandæ sunt proprietates, ut Philosophorum ingenia non minus exercuerint, quam eluserint.

Porrò quod egregias dotes spectat quibus Parens Natura Petroleum nostrum insignivit non est quodd in hoc multum immorer, cum de ipso multi Auctores scripserint, ac ejusdem usus apud exterios forsan frequentior sit, quam

quam apud nostrates. Fernelius 7.
 Meth. ait esse sumē calidum, attenuans,
 penetrans, siccans, ac digerens materiam
 omnem frigidam. Epilepsiam, Paralysim,
 spasmus, ac Uteri frigidiores affectus sol-
 vere. Falloppius noster in lib. de Ulce-
 ribus cap. 11. ad corrigendam frigidam
 Ulcerum intemperiem Oleum Mon-
 tis Zibii valdē commendat; in eodem
 libro cap. de ambustis miram Petrolei
 efficaciam se expertum esse ait in com-
 bustis partibus, traditque se vidisse Ru-
 sticos Mutinensis agri cum exurintur in-
 fundere partem exustam in illo Oleo, & ob-
 servasse successum præstantissimum. Bac-
 cius lib. 5. de Thermis multa refert, que
 sibi ait à Mutinensi Medico communi-
 cata de nostro Petroleo, & ignibus sub-
 terraneis Montis Gibii, & liquorem
 hunc celebrat ad inveteratas junc-
 turum durities emolliendas. Petrolei no-
 stri meminere Matthiolus lib. p. in
 Diosc. c. 82. Cæsalpinus de Metallicis
 lib. p. cap. 31. Brasavolus in Examine
 terrarum, Cardanus de subtilitate lib.
 5. è recentioribus Schöderus lib. 3. c. 32.
 ubi Petroleum Mutinense *Axungiam*,
Macrocosmi appellat, ac cerebro, &
 nervoso generi cōferre scribit. Sylvius
 De-

Deleboe lib. p. c. 14. ubi Emplastro suo carminativo Oleum terræ admiscet. Etmullerus in Comento Ludouc. Tit. 19. Petroleum nobile penetrativum, & resolvens vocat, Oleoque Succini consimile facit; è nostratis verò Bernardus Cæsius è Soc. Jesu lib. 3. cap. 7. & 11. suæ Mineralogiæ, ac postremò Antonius Frassonius in suo libello de Thermis M. Gibii.

Usus hujus liquoris, qui nobis abundè suppetit, ac nō magno constat, apud nostrates, ut superiùs dixi, ob grave olentiam non adeò frequens est, quare nō levis admiratio me cepit quomodo ab Ariosto, & iis qui ad ipsum literas scripserunt in hoc liquore coñendetur odoris suavitas. Mentem subit recordatio, Vir Clariss., quod cum Mutinæ esses, & in Pharmacopolio lagænam Petrolei odorareris, teq; magna voluptate perfusum diceres, ac ego admirarer, ortam inter nos Quæstionem de odorum, & odoratus naturâ, factamque mentionem de Galbano, quod sacri Thymiamatis compositionem ingreditur, ut ex cap. 30. Exodi, cum tamen Galbanum male oleat, & ad fugandos Serpentes coñendetur, ut ex 3. Georg. Gal-

*Galbanoque agitare graves nidore
Chelydros.*

Nolo h̄c de Nasorum gustibus dispu-
temus; Nobis profecto odor Petrolei,
quod Falloppius Stercus Diaboli ap-
pellavit, in censu suavium odorum, re-
ponendus nequaquam videtur, ut ut
Ariostus illius fragrantiam non semel
deprædicet. Suspicari propterea licet
hosce Petrolei Fontes à primæva sui
bonitate aliquantum degenerasse, ac
idem fatum subiisse, quale identidem
ceteris Aquis Thermalibus apud Bac-
cium lib. p. c. 24. ubi agit de Naphta,
obtigisse legimus. Causæ autem hu-
jusmodi mutationum magnæ aquarū
eluviones, terræmotus, Venti subter-
ranei, conflagrationes esse consueve-
runt, quæ in Terræ visceribus priorem
œconomiam perturbant non secūs ac
in humanis corporibus ob varias ægri-
tudines contingit, perturbato, aut in-
tercepto liquidorum cursu, id elegan-
ter carminibus expressit Ovid. in 15.
Meta.

*Nam sive est Animal Tellus, & vivit,
babetque
Spiramenta locis flamمام exhalantia
multis*

Spi-

*Spirandi mutavere vias, quotiesque
movetur*

Has finire potest, illas aperire cavernas.

Cùm autem montana hæc Regio magnis concussionibus ob frequentia ex Salsæ hiatu flammorum, & saxonum eructamenta obnoxia sit, mirum non esset si Petroleum nostrum duorum sæculorum spatio suos manes passum fuisset, ac illi aliquid ex odoris, aliarumque dotium præstantiâ decessisset, necnon si ex illius usu morborum, aliqui insanabilem, tam prodigiosæ curationes, quales Ariostus deprædicat, nostrâ hac ætate non observentur. Haud sum nescius, cum quid novi in rerum naturâ emergit, ad rei novitatem magnum fieri hominum confluum, ac non multò post id quod summæ fuerat admirationi despiciatui esse: magno tamen honore, & existimatione ad longum tempus fluxisse hos Fontes ex superiùs memoratis Scriptoribus satis perspectum est. Profectò cum primùm hi Fontes Mundo innovere, unde quaque tanquam ad rem Sacram tum sanos, tum ægros magnâ frequentia confluxisse censendum est, cum eò loci, & Scorta, & Aleatores, &

Am-

Ambubajarum collegia concederent ad lucra captanda , ut ex postremis Ario-sti observationibus habetur; inibi quo-que hospitium aliquid fuisse idem Au-ctor refert, cum nostro hoc ævvo locus prorsus inhospitus sit , imò ipsa solitu-dinis sedes.

Demus itaque Oleosum hunc lati-cem à prisca sui bonitate paululùm de-scivisse , non idè tamen despectui es-se debet, neque à foro Medico a legan-dus; ego quidem in nervorum diſten-tionibus, in Arthriticis doloribus citrà inflammationem illius vim delenifi-cam expertus sum ; in Hystericis affe-ctibus , non solum illinitione adhibi-tus , sed per os quoq; ad guttas aliquot, ut Oleum Succini, in aquâ appropriatâ exhibitus mirificè confert , sic in Pue-rorum lumbricis , in Ulceribus in-ve-teratis egregiam operam præstitisse non semel observavi; in affectibus por-rò cutaneis , & siccâ scabie maximè conferre , imo divinum prope reme-dium esse , non solum Petroleum, sed Scrobi Aquam , ac coenum ipsum , pro comperto habeo. Tribus ab hinc annis Vir nobilis in hac Civitate fædâ Scabie ad longum tempus laborabat,

quæ

quæ tam altas radices egerat, ut generosiora remedia eluderet, Patiente ad cachexiam sensim delabente. Suasor fui, ut pro Balneo aquâ illâ uteretur parvi Fluenti quod Petrolei Fontes lambit, & hoc solo remedio aliquoties repetito fœdam hanc pestem eliminavit. Hoc exemplo monstrante viam multos Scabiosos, & Elephanticos ad Fluentum illud, velut ad nostrum Jordanem alegavi, nec sine fausto evenitu. Multa alia quoque beneficia præstaturum tum Oleum, tum aquam, in quâ innatât, ac eam quæ Fontes delibat dum prætergreditur, putarem, si attentioni studio Medentes ad frequentiora experimenta captanda animum adverterent. At nisi ad Pharmacopolia Medicæ formulæ ex mille adversis rebus concinnatæ, excogitatâ compositione luxuriæ, ut de Theriacâ scripsit Plinius, præscribantur, nihil actum videtur, quasi in Pyxidibus illis hospitetur Sanitas, de quibus primum illud verè dici possit: *Aliud in pyxide, aliud in titulo.* Æternâ equidem laude dignos Professores Patavinos semper prædicabo, ut qui Balneorum Aponitanorum antiquam dignitatem far-

sartam tectā servarint qualem habebant prisca sestēporibus, ut etiam num velut de iis Claudianus cecinit , dici possint .

---- *commune medentum*

Auxiliū, presens Numen, inempta salus.

Dum varios Scriptores hac de re evoluerem , ac fortè occurseret Jacobi Bontii Opus de Hist. Nat. & Medicinā Indiae Orientalis multo magis incuriat nostræ irasci mihi necessum fuit . Describit hic Auctor l. 2. cap. p. Oleum quoddam quod nomine Olei Petrar ab Indigenis appellari ait nostro valde cōsimile, ut quod è rupibus emanet, & in subjecta flumina præceps cadat : hæc autem sunt illius verba . *Hoc Oleum,* ait ille , à Barbaris in tanto pretio babetur , ut Rex Acbinensis , qui potentissimus est bijus Insulæ Tyrannus , sub capitali pena istud euebi inde probibeat , it aut incolae nocte intempesta , si quæ nostra , aut Anglorum navis eorum littoribus adpellat ad nos istud furtim deferant . *Hoc Oleum* partibus affectis illitum miraculi instare geros confortatur . Odore porrè est gravi , non tamen fastidioso . En quomodo Oleum illud nostro affine est tum substantiā , tum virtutib⁹ , tum natali ipso ; non tan-

canti tamen apud nos Petroleum nostrum est, adeò nobis sordent munera, quæ tam liberali manu Parens Naturæ dispensarat; ac forsitan ob talem contemptum non tam uberem Olei copiā profundū amplius hi Fontes, ut olim, centum ab hinc annis, cùm Baccius l. 5, de Thermis referat Scaturigines istas aliàs feraces fuisse 40. librarum singulis diebus, suo verò tempore ad summum non excedere octo libras, nostrâ verò ætate sex libræ bis in hebdomadâ vix impetrantur; quare unà cum Job. c. 29. tempus illud memorare libeat. *Quando Petra fundebat nobis rivos Olei.*

Herbam quandam ab Incolis Fumanam dictam sub ipsum Opusculi initium describit Ariostus, cuius generis tales se nusquam vidisse ait, eamque ad ripæ declivis initium subcresce-re, hortulano tithe malo similem; totâ quâ potui diligentia Plantam hanc perquisivi, ac nescius an Planta hæc inter Vernales, an Æstivas, vel Autumnales recensenda esset, hoc ipso Anno pluries M. Gibbium adivi, & rupem totam per vestigavi, ad illius verticem per Callem quēdam, quem passo strettio appellant, prorependo, ast Oleum, &

Operam, ut dici solet, perdidit. Profecto non semel me penituit, dum ob vilis Plantulae in aginem per loca tam prærupta, quibus ut me expedire possem, *Lo più senza la mano non si spedire;* ut ait Poeta Florentinus, peragrarem, quasi Botanicam Rempublicam magno thesauro auctiore facturus esset. Si res ex yoto successisset.

Risum vix tenebant Amici, qui mecum ad invisendos Petrolei Fontes venerant, dum è Vallis fundo me perclivosum supercilium reptantem adspetabant, & quod nunquam videram perquirerentem. Tu equidem, Vir Dotissime, conatus meos non risisses, quem scio nulli labore, & peregrinationi pepercisse ad exóticas Platas perscrutandas, ut Patavinum Hortum, cui præsides, ditare posses, quod magnâ nominis tui celebritate jam præstissimi. Nullam igitur herbam Fumaram, quæ notis respondeat ab Ariosteo descriptis mihi reperire concessum fuit. Herbam enim illam nullum odorem spirare ait Ariostus, neque nivis vanum, & insipidum saporem degustantibus preberet, ac si fatua esset materia; omnes vero Plantas, quæ in Vallis fundo, & non adced

sed longè ab ipsis Fontibus Fumanæ aliquam effigiem referentes occurrabant sapore amaricanti præditas inventi, & aromaticum odorem redolentes. In Actis Haffniensibus Vol. 5. p. m. 103. Herbæ Fumanæ mentionem factam invenio, nam D. Arnoldus Syen Cæberrimus Botanicus Leydensis in Epistolâ ad Gasp. Bartholinum Tho. filium Fumanam herbam ad Cisti speciem refert, ac Ariosti meminit insipidum saporem illi adscribentis; subdit tamen illum non satis accurate hujus Plantæ attributa exposuisse; quare insignis ille Botanicus & ipse dubius hæret quid de hac Plantâ statuendum sit, ut ex ejusdem Epistolâ satis constat. D. Lucas Scroekius Academizæ Cesareo- Leopoldinæ Præses dignissimus Iconem herbæ Fumanæ per Epistolam ad me transmisit, quem ajebat in Bibliothecâ Jo: Rhodii repertum fuisse, mihique hoc omnis imponebat, ut veraculam hanc Plantam per vestigarem, & Botanicos de hac redubios sollicitudine absolverem, cuius rei me compotem esse nequivisse sum in opere doleo. D. Agnellus Medicus Saxolensis Vir astatis satis proiectæ mihi retu-

lit recordari se olim à Patavino Medico Botanicum huc missum fuisse ad Fumanam herbam perquirendam, quare Jo: Rhodium Patavii tunc commorantem credere licet ipsum fuisse qui miserit ad Plantam hanc perscrutandam, ut qui Opusculum M.S. in hisce Regionibus forsan repertum infuis Scriniis servaret, quod postea Typis Haffniensibus imprimendum tradidit D. Jacobæus Regius Professor. Nullam ergo Plantam, quæ Fumanæ ab Ariosto descriptæ propior sit reperiire datum est quam eam quam ad Temisi, ac Hypocistidos speciem judicasti. Fumanam igitur herbam, sive Plantam imaginariam esse arbitrari licet, vel fato quodam, ut ejusdem nomen portendit, sumi ad instar evanuisse.

Antequam claudam Epistolam aliqua etiam de Petroleo Montis Festini perstringam; non unicâ enim Scaturigine hujus admirandi liquoris gaudet Mutinensis Ager, aliam siquidem habet longè præstantiorem altius aseeniendo versus Appenninum, propè Oppidum quod Monfestinum dicitur. Solitus autem Montis Gibii apud Scriptores fit mentio, Montis vero Festini no-

men

mem penè ignotum est, caruit quia *Vates sacro*. Hujus Statu originis longè diversa conditio est ab alterā superius descriptā, hæc enim in profundis Terræ Visceribus conclusa est; in parva igitur planicie totâ herbescente prati ad instar præalti putoe fodinuntur ad uinas. circiter, ubi in imo è dura Silice, liquor emittat cum aliquā portione aquæ, interdum etiam sincerus, & eximius candoris, quo à Petrolo M. Gibii distinguitur, quod rufum est; ab aquâ verò facile separatur, in quâ innatat. Ibi Centenos Puteas visere est, sed iam effectos, quos annis in undos, vel trecentos effudit. Hoc hos Puteos periductarium functionem Operarii defecundunt ad colligendam Retroleum, quod Optis illis molesum est ob fumifam exhalationem que illis adeo infestat, ac præsertim ubi primum liquor emanare cœperit, ut interdum exanimentur, ac nonnullos etiam perire dicant; sicut autem arctati sibi spiritum, & in auribus acutissimum doloris sensum percipere, quasi stylo perforentur.

Inter hos Puteos varie Scrobes occurruunt, in quibus Aquæ ad soli superficiem visur, que semper ebullit, non

sacra aqua famosi Balnei Viterbæsis, quod dicitur il *Balneum*, actu tam
en frigida est, saporemq; falsum præ-
fert, ac Petrolei odore sedolet; aliquem
usum medicum habere probabile est,
ac præsertim ad cutaneos affectus, ve-
luti aqua parvi Fluëti apud Scætis
gines Montis Gibi superius memora-
tam, de quare consulenda effet cope-
riæ.

Ab horum Putocorum Custode fei-
scitatus sum illorum originem, &c unde
somniariet Venaria Petrolei tam in
profundo latet, qui respödit sibi tem-
pus ignotum quo primus Muadon
notuerat, odorem autem, quem locis
ille expirat latecte non Venam sufficit as-
se; hanc erga hunc uer fagacibus, ac
naturis Indigenis suos fuit, ut Pu-
teos foderent, sicque etiam nunc ubi
odor prope solum fortius spirat novos
Putos effodiunt. Quilibet hebdoma-
da 20. libras plus, minus Petrolei è Pa-
teis istis obtinet; illis autem talis est
punitas, & candor, ut in aliis rei mix-
tione foedari possit, qua in cutique expon-
tem affundas perstat illius candor idæ-
sus; sic autem respicit cujusfeunq; reconsi-
stibut virginatis hinc latec, ut nullor-

modo

modo ab Agyrta adulterari possit; omnes enim liquores supereminet. Videntur quidem cum spiritu Vini rectificatissimo permisceri, sed si Vini spiritus cum tantillo Croci coloratus reddatur, apparet distinctio, Petroleo supernatante.

Clariss. Jacobaeus ut ex ilius Epistola ad Lectorem Opusculo Ariosti prefixa, natum est Petroleum ad Naphthan, & Suocini naturam referens, ait per acetum leni distillatione magna quod restat in fundo vino electricam paleas attractando possidere; experimentum addit, ministrum Petroleum cum spiritu nitri percoctum abire in crassatum quoddam fragile, & opacum. Chemicum existens quoque instituit Schroderus l. 3. cap. 32. Petroleum rectificando in Capellâ vacuâ, quo pacto ait obtineri Spiritum limpidissimum.

Distillationem ergo quoque instictam ac liquor exivit, cui aliquid majoris perspicuitatis accessit, sed non parum nativo odoris decessit, exiguo magnate flavi coloris in fundo relicto; Petrolificum destillatum igne accensum flamnam quidem minus fuliginosam, sed magis languidam etiore visum est; quadrum

re

se Petroleo; Montis Festini saltenti, nihil perfectionis per destillationem accedere facile crediderim, cum à Naturā, viribus Arti non datis, satis elaboratum videatur; fragmenta laterum ignitorum in Petroleum conserci, ut ex illis Petroleum laterinum elicerem; li- quorē rufū mobitione, quī nihil ferè genitio odoris referret, hujusmodi occa- fione expertus sūc in igniti lateres plus aquæ abforberent quam Petrolei, ac facto per exactissimam Bilancem exa- mine, plus aquæ quam Petrolei bibisse compertum est. Destillatio quoque facta ex aquas portionibus Aquæ for- tis, &c. Petrolei; indiscriminatim visa sunt ascendere Petroleum, & Aqua fortis, in Recipiente tamen ad invicem separabantur, innatante Petroleo, ac immutato non parum illius tum colo- re, tum sapore, quare Olii Amygdal. am- lidolem referebat; magma in fundo collectum est atricoloris ad instar pi- em, in quo nihil Electrici comprehendi- l. In hac destillatione multum Petrolei absumptum est, actota forè Aqua for- tis recuperata est. Cūt in nullo magis affectu, quam in Puerorum Lan- bricis apud Nostrates familiaris sit Pe- tro-

trolei usus , aliquot terrestres Lumbri-
cos satis vivaces in Vas Petroleo plenū
conjeci , ac in iis multas contorsiones
obſervavi, vixere tamen ad horæ circi-
ter quadrantem, ubi in Vitrioli ſpiritu
optimo, temporis ferè momento, extin-
cti ſunt.

Descendendo ab his Puteis Mutinā
versus , ad 14. paſſuum millia , locus
quidam occurrit apud Indigenas ſatis
famous, quem appellant *le Bombe*, in
medio Craterem habet insignis am-
plitudinis, qui continuò materiam bi-
tuminosam eructat Petrolei odorem
referentem, interdum autem tantocū
ſtrepitū id quod retinet in Ventre con-
clusum rejectat, ut Bombardarum,
unde nomen traxit ſonitum æmule-
tur . In hiſce locis totâ quâ potui in-
dagine obſervavi num Planta aliqua
exotica hofpitaretur, ac præcipue Fu-
manā Herba, nihilque notatu dignum
reperire datum eſt , quam Narciflos
ſuavissimum odorem præ cœteris ex-
pirantes.

Hæc habui quæ de Motinensis Agri
Petroleo, ac de Herbâ Fumanâ ad Te
ſcriberem, Vir Doctissime. Ceterū
ſi pro Epistolâ Libellum conſcripsiffe

vifus fuero , prolixitati meæ patroci-
nium à Te nec exposco , nec expecto ;
eorum enim , quæ legentis palato arri-
deant ; (qualia isthèc Tibi fore nō igno-
rabam) nunquam prolixæ est ennarra-
tio Vale Patavini Athenei Ornamen-
tum , mihique ut cœpisti favere , perge .

Illiñi , & Celeberrimi Nominis Tui

Mutinæ die 15; Junii 1698.

Cultor Studioſissimus.
Bernardinus Ramazzini.

Demandato Reverendissimi Patris Inquisitoris Mutinensis vidi libellum Francisci Ariosti de Petroleo Agri Mutinensis, & Epistolam, quam illi attexit Bernardinus Ramazzinus, nihilque in iis inveni, quod egregiae utilitatis, & elegantie plenum non sit, ideoque typis dignissimum.

Mutina 18. Januarii 1698.

Joannes Baptista Davinius.

¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶

Stante Attestatione predicta

IMPRIMATUR,

F. Vincentius Maria Ferrerius Inquisitor Generalis Mutinæ.

¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶

VIDIT

Nicolaus de Sanctis.

Bayerische
Staatsbibliothek
München